ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ AN HƯNG

Số:         /UBND-KT
V/v triển khai; rà soát, và đề xuất

nhu cầu hỗ trợ vùng sản xuất lúa

tập trung theo khoản 1, điều 3,

Nghị định số 27/2025/NQ-

HĐND ngày 13/11/2025 của

HĐND thành phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Hưng, ngày      tháng 11 năm 2025

Kính gửi: - Phòng Kinh tế;
- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công;
- Trưởng thôn trong xã.

Thực hiện Công văn số 9698/SNNMT-CCTTBVTV ngày 21/11/2025 của

Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố về việc triển khai; rà soát, và đề xuất

nhu cầu hỗ trợ vùng sản xuất lúa tập trung theo khoản 1, điều 3, Nghị định số

27/2025/NQ-HĐND ngày 13/11/2025 của HĐND thành phố; Ủy ban nhân dân

xã đề nghị Phòng Kinh tế, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công, các Trưởng thôn,

thực hiện một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến đầy đủ nội dung và chính sách hỗ trợ theo Nghị

quyết số 27/2025/NQ-HĐND đến các thôn, xóm và nông dân để người dân nắm

rõ và tham gia.

Phạm vi, định mức và điều kiện hỗ trợ theo khoản 1, điều 3, Nghị định số

27/2025/NQ-HĐND:

a) Hỗ trợ cho người sử dụng đất trồng lúa sử dụng giống lúa hợp pháp để

sản xuất hoặc áp dụng quy trình sản xuất, tiến bộ kỹ thuật, công nghệ được cơ

quan nhà nước có thẩm quyền công nhận.

- Nội dung và mức hỗ trợ: Hỗ trợ kinh phí mua thóc giống tối đa 4 vụ liên

tiếp trong vòng 5 năm, mức hỗ trợ 1,0 triệu đồng/ha/vụ. Trường hợp các tổ chức,

hộ gia đình, cá nhân áp dụng quy trình sản xuất, tiến bộ kỹ thuật, công nghệ

được cơ quan nhà nước có thẩm quyền công nhận để sản xuất lúa sẽ được hỗ trợ

kinh phí mua thóc giống theo quy định trên và hỗ trợ một lần kinh phí thuê tư

vấn, đánh giá, cấp giấy chứng nhận sản xuất VietGAP, Global GAP, Hữu cơ, áp

dụng quy trình sản xuất, tiến bộ kỹ thuật, công nghệ khác được cơ quan nhà

nước có thẩm quyền công nhận, mức hỗ trợ 5,0 triệu đồng/ha.

- Điều kiện hỗ trợ: Các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân đề nghị hỗ trợ theo

quy định tại điểm a khoản 1, điều 3, Nghị định số 27/2025/NQ-HĐND phải đáp

ứng đầy đủ các điều kiện sau: Vùng sản xuất lúa có quy mô từ 10,0ha/vùng trở

lên, “liền vùng, liền thửa” và gieo cấy “1 vùng, 1 giống, 1 thời gian”; giống lúa

sử dụng nằm trong cơ cấu giống lúa của thành phố và là giống cấp xác nhận trở

lên; có phương án sản xuất được Ủy ban nhân dân cấp xã phê duyệt; có hóa đơn

hoặc chứng từ minh chứng việc mua bán giống áp dụng quy trình sản xuất, tiến

bộ kỹ thuật công nghệ gửi về Ủy ban nhân dân cấp xã tổng hợp và thực hiện hỗ

trợ theo quy định.

2. Phòng Kinh tế chủ động tham mưu UBND xã xây dựng và trình phê

duyệt kế hoạch triển khai chính sách hỗ trợ, bảo đảm sử dụng hiệu quả nguồn

ngân sách được cấp về địa phương.

3. Trưởng các thôn thông tin tuyên truyền động viên các tổ chức, người sử

dụng đất lúa có đủ điều kiện đăng ký nhu cầu hỗ trợ từ nguồn ngân sách thành

phố (theo mẫu đăng ký kèm theo); gửi về UBND xã (qua Phòng Kinh tế) trước

ngày 28/11/2025 để tổng hợp, tham mưu báo cáo UBND thành phố bố trí kinh phí

thực hiện.

UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, Trưởng thôn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Thị Hải Ninh

Mẫu số 01

UBND XÃ AN HƯNG

THÔN ………………………

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

........................, ngày.......tháng......năm 2025

ĐĂNG KÝ THỰC HIỆN VÙNG SẢN XUẤT LÚA QUY MÔ 10HA/VÙNG TRỞ LÊN

VỤ XUÂN NĂM 2026

TT Tên mô hình

Vụ thứ nhất Duy trì vụ thứ 2

Quy mô (ha)
Tên giống đề nghị hỗ

trợ

Đăng ký xây dựng mô

hình theo quy trình

sản xuất VietGAP

hoặc GlobalGAP hoặc

Hữu cơ

Quy mô (ha)
Tên giống đề nghị

hỗ trợ

1 2 3 4 5 6 7

1 Mô hình lúa tập trung thôn …

2

Tổng số

Ghi chú: - (3) Quy mô vùng đăng ký: tối thiểu 10ha, gieo cấy theo phương thức “1 vùng, 1 giống, 1 thời gian”

               - (5) Trường hợp đăng ký mô hình sản xuất theo quy trình VietGAP/GlobalGAP/Hữu cơ thì ghi rõ tên quy trình áp dụng

 Người lập

Mẫu số 02

UBND XÃ AN HƯNG

THÔN ………………………

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

........................, ngày.......tháng......năm 2025

ĐĂNG KÝ THỰC HIỆN VÙNG SẢN XUẤT LÚA QUY MÔ 10HA/VÙNG TRỞ LÊN

VỤ MÙA NĂM 2026

TT Tên mô hình

Vụ thứ nhất Duy trì vụ thứ 2

Quy mô (ha)
Tên giống đề nghị hỗ

trợ

Đăng ký xây dựng mô

hình theo quy trình

sản xuất VietGAP

hoặc GlobalGAP hoặc

Hữu cơ

Quy mô (ha)
Tên giống đề nghị

hỗ trợ

1 2 3 4 5 6 7

1 Mô hình lúa tập trung thôn …

2

Tổng số

Ghi chú: - (3) Quy mô vùng đăng ký: tối thiểu 10ha, gieo cấy theo phương thức “1 vùng, 1 giống, 1 thời gian”

               - (5) Trường hợp đăng ký mô hình sản xuất theo quy trình VietGAP/GlobalGAP/Hữu cơ thì ghi rõ tên quy trình áp dụng

 Người lập

		2025-11-26T11:58:45+0700
	Việt Nam
	Ngô Thị Hải Ninh <ngothihaininh.ttvh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-26T17:47:07+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN HƯNG <anlao.antho@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-26T17:47:08+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN HƯNG <anlao.antho@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-26T17:47:29+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN HƯNG <anlao.antho@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!